
Succión A Acuerdos v Leves 

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA. M . D. í .. 17 DE SEPTIEMBRE DEL 2016 No. 34,140 

Poder Ejecutivo 
( DECRETO EJECUTIVO NTJMERO PC!Vt-064-20Ítr) 

E L PRESIDENTE DE L A REPÚBLICA EN CONSEJO 

DE SECRETARIOS DE ESTADO, 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República tiene 

a su caigo la administración general del í^stodo y en consecuencia 

la facultad de emitir acuerdos, decretos, expedir reglamentos y 

resoluciones contbrme a la Ley. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Arüculo 

11 de la Ley General de Adminisüación Pública, el Presidente de 

la República tiene a su cargo la suprema direccirai y coordinación 

de la administración pública centralizada y descentralizada, 

pudiendo eu el ejercicio de sus funciones, actuar por si o :n 

Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-036-2016, publicado en el Diario Oficial 1 i 

Gaceta en fecha 24 de mayo de 2016, se faculta al Comité Técnici > 

Administrativo del "Fideicomiso para la React ivación del 

Sector Agroal imentar ío y de la Economía de Honduras 

(FIRSA)", paia que de los fondos del Fideicomiso FIRSA, >e 

apruebe y autorice al Banco Hondureno para la Producción y la 

Vivienda (B ANHPROVI) cancelar el monto de CUARENTA V 

SEIS M I L L O N E S SETEdEN^TOS CUARENTA V DOS 

M I L TRES L E M P I R \  EXACTOS (L.46,742,0Ü3.00), a 

los Proveedores de Insumos Agrícolas, utilizados en el Proyecte 

Bono de Solidaridad Productiva a los productores que 

cosecharon en la postrera del año 2015. 

CONSIDERANDO: Que en el monto antes relérido > 

autorizado mediante el Decreto Ejecutivo PCM-036-2016, no 

se detallaron los costos por servicios de alquiler de bodegas, 

servicios de transporte (flete, carga y descarga) y salarios de los 

técnicos supervisores, gastos que siguen pendientes de pago y 

fueron elerientalesparahacerefectiva la entrega del Bono de 

Solidaridad Productiva para el año 2015. 

P O R Z \ N T O , 

En aplicación de los Artículos 245 numerales 11,30 y 32 de la 

Constitución de la República; 5, 11, 116, 117y U 9 d e l a L e y 

General de la Administración Pública y su Reforma mediante 

Decreto Legislativo 266-2013; Artículos 3, 10, 11 y 13 del 

Reglamcnui de Organización, Funcionamiento y Competencias 

del Poder Ejecutivo y Decreto Ejecutivo Número PCM-036-

2016 publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha 24 de 

mayo de 2016. 

DECRETA: 

ARTIC ÜLO1.- Facultar al Comité Técnico Administrativo de! 

"Fideicomiso para la Reactivación del Sector Agroalimentarío 

y de la Econumía de Honduras (FIRSA)", para que de los ftaidos 

dd Fideiccmi Lso FDRSA, que fiierm aprobados mediante el Decreto 

Ejecutivo Numero PCM 036-2016, publicado en el Diario Oficial 

La Gaceta a i fecha 24 de mayo de 2016, se autorice al Banco 

Hondureno ijara la Producción y la Vivienda (BANHPROVI), 

cancdai el monto de UN M I L L O N DOSCIENTOS NOVENTA 

Y U N M I L O C H O C I E N T O S O C H E N T A Y O C H O 

LEMPIRAS EXACTOS ( L . l , 291,888.00), para el pago de los 

sen-icios de alquiler de bodegas, servicies de transporte (flete, carga 

y descarga) y salarios de los técnicos supervisores, ocasionados 

durante la distribución del Ekmo de Solidaridad Productiva para el 

año 2015. 

ARTÍCl ILO i - El Presente Decreto ailia en vigencia el día de 

su publicación en el Diario Oficial "La Gaceta". 

Dado, silaciudad de Tegucigalpa, municipio delDistrito Central 

en el salón de sesiones de Ca.sa de Gobierno, a los dieciocho (18) 

días de Agos:o del año Dos M i l dieciséis (2016). 



Seceíón A Acucrdusyl.cycs 

HEEBHI REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGL'< ¡GALPA. M . D. ( 17 DE SEPTIEMBRE DEL 2«16 No. 34,14U 

COMUNÍ QLT5E Y PUBLÍ QUESE J U L L 4 N PACHECO 

SECRt; r.ARlO DE ESTADO EN ELDESPACHO DE 

SEGURIDAD 

JUAN O R L A N D O H E R N Á N D E Z ALVARADO 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE L A REPÚBLlC A 

SAMUEL REYES 

JORGE R A M Ó N H E R N Á N D E Z A L C E R R O 

SECRETARIO DE COORDINACIÓN GENERAL DE 

SECRETARIO DE ESTADO EN ELDESPACHO DE 

DEFENSA 

GOBIERNO 

EDNA Y O L . \ N I BATRES 

R E I N A L D O ANTONIO S Á N C H E Z 
SECRl TARL^ DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD 
SECRETARIO DE L A PRESIDENCL^ 

SECRl TARL^ DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD 

LEONTL AVALA 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

M VRLON ONBEL ESCOTO VALERIO 

SECRI ^ARIO DE ESTADO EN ELDESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS, JUSTICIA, GOBERNACIÓN Y EDUCACIÓN 

DESCENTRALIZACIÓN 

CARLOS M A D E R O 

MARÍA DOLORES A G Ü E R O SECRFT-^ RIO DE ESTAD(3 EN LOS DESPACHOS DE 

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE VR.\BAJOY SEGLTUDADSOCi'U, 

RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL, POR LEY 

J A C O B O P A Z B O D D E N 

SECRETA RIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
RICARDO L E O N E L CARDONA AGRICLTTURAYGANADERL'V 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL 

¡OSÉ A N T O N I O G A L D A M E S 

ARNAT , D O CASTILLO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SECRETA RIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

ENERGÍA, RECURSOS NATURALES, AMBIENTEY 

MINAS 
DESARROLLO ECONÓMICO 

SECRETA RIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

ENERGÍA, RECURSOS NATURALES, AMBIENTEY 

MINAS 

ROBERTO A N T O N I O O R D Ó Ñ E Z 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURAYSERVICIOS PÚBLICOS 

W I L F R E D O C E R R A T O 

SECRET ARIO DE ESTADO EN ELDESPACHO DE 

FINANZAS 

irmm 


